ある日本公認会計士協会の公式見解ではないことを申し添える。

2 今年度より EDINET において KAM を含む監査報告書の XBRL のタグ付けが行われてい

るが、本分析も当該タグ付け後のデータを前提として KAM を分析しており、このタグ付

けによってこのような分析が効果的かつ効率的に実施することが可能となっている。

5

２． KAMの強制適用初年度の全体像

本章では、KAM の強制適用初年度の全体像を把握するため、業種、売上規模、及び適用

する会計基準ごとの会社数、及び各監査報告書に記載された KAM の個数を概観する3。早

期分析レポートでは、「2．KAM の早期適用事例の全体像」の章において、監査領域別にお

ける KAM の個数に関する分析も行われていたが、監査領域の識別は KAM の分析にあたっ

て重要な論点の 1 つであり、かつ、強制適用初年度の KAM の監査領域は早期適用事例より

も多岐にわたっていることから、本報告書においては、監査領域について、次の「3. KAM

の記載内容の全般的な傾向」の章でとりあげている。

（1）業種と会計基準の分析

最初に、本報告書の分析対象会社（2021 年 6 月 30 日までに有価証券報告書を公表した上

場会社 2,342 社）の業種及び適用する会計基準の分布を把握する。

連結財務諸表及び個別財務諸表を作成している会社と、個別財務諸表のみを作成してい

る会社にわけて、業種及び適用する会計基準4をまとめると、【図表 1】5のようになる。

3 本報告書では、紙幅の関係上、本文には簡略化した図表を記載し、本文付録に詳細な図

表を示している。なお、本文に記載した図表における業種は、証券コード評議会による業

種別分類表の 10 の大分類によるものであり、33 の中分類による業種別内訳については、

本文付録に示している。
4 個別財務諸表に適用される会計基準は日本基準のみであるが、連結財務諸表は日本基準

に加えて国際財務報告基準（以下、IFRS という。）及び米国会計基準（以下、US-GAAP と

いう。）の適用が容認されている。
5 中分類による業種別内訳は、《本文付録 1》に示している。

6

【図表 1】分析対象会社の業種及び適用する会計基準（注）

業 種

（大分類）

連結財務諸表作成の会社数 個別財務諸表

のみ作成の

会社数

合 計

（社）日本基準 IFRS US-GAAP

水産・農林業 6 1 ― ― 7
鉱業 4 ― ― ― 4
建設業 107 ― ― 13 120
製造業 861 92 8 96 1,057
電気・ガス業 20 1 ― ― 21
運輸・情報通信業 277 22 ― 40 339
商業 309 14 ― 37 360
金融・保険業 137 7 2 13 159

不動産業 49 1 ― 8 58

サービス業 175 9 ― 33 217
合 計（社） 1,945 147 10 240 2,342

（注）個別財務諸表のみ作成の会社が適用する会計基準はすべて日本基準である。

（2）業種別の分析

業種別のKAMの記載状況を分析するため、分析対象会社の監査報告書に記載された5,404

個の KAM について、業種別の KAM の記載状況をまとめると、【図表 2】6のようになる。

6 中分類による業種別内訳は、《本文付録 2》及び《本文付録 3》に示している。

7

【図表 2】業種別の KAM の記載状況

業 種

（大分類）

連結財務諸表の監査報告書における KAM の記載状況

0 個

（社）

1 個

（社）

2 個

（社）

3 個

（社）

4 個

（社）

5 個

（社）

1 社当たり

の平均個数

水産・農林業 ― 7 ― ― ― ― 1.0
鉱業 ― 3 1 ― ― ― 1.3
建設業 ― 75 28 4 ― ― 1.3
製造業 1 671 252 30 6 1 1.3
電気・ガス業 ― 10 9 2 ― ― 1.6
運輸・情報通信業（注 1） ― 221 64 13 1 ― 1.3
商業 ― 233 79 10 ― ― 1.3
金融・保険業 ― 106 35 3 2 ― 1.3